

Ceny ogłoszeń

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Prenumerata wynosi miesięcznie

zł. 2.—

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. Teatralna 1a
Telefon Redakcji 6-92, Administracji 4-97, Drukarni 4-94.

Konto czekowe 304.247
P.K.O. Katowice

ODDZIAŁY:

KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 13-78; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 598; DĄBROWA, 3-go Maja, 14, tel. 277; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADŹ, Plac 11 listopada 8; GRODZIEC, ulica Kościuszki, tel. 16.

s. † p.

WŁADYSŁAW ZIELIŃSKI

SIERŻANT - PILOT I PUŁKU LOTNICZEGO

zginął śmiercią lotnika w dniu 4 lutego 1935 roku pod Krasnymstawem, przeżywszy lat 34.

Pogrzeb odbędzie się w Warszawie.

O czym zawiadamia Przyjaciół i Znajomych

RODZINA.

W dniu 4 lutego zmarł

s. † p.

STEFAN WNUK

długoletni felczer weterynarii rzeźni miejskiej w Sosnowcu

W zmarłym tracimy sumiennego i oddanego pracownika
Cześć Jego pamięci!

Zarząd Miejski w Sosnowcu.

Niedobór w budżecie państwa w oświetleniu generalnego referenta budżetu

WARSZAWA, 5. 2. (wl.) Dzisiaj rozpoczęła się w sejmie generalna debata budżetowa. Po załatwieniu formalności otrzymał głos poseł Miedziński, jako referent generalny i przedstawił sprawozdanie komisji budżetowej o projekcie ustawy skarbowej i preliminarzu budżetowym.

Preliminarz budżetowy, przedłożony komisji na jesieni przez rząd, zamknął się cyfrą 149.117.900 zł. niedoboru. Rząd przewidywał dochody w wysokości 1.983.743.700 zł., a rozchody w wysokości 2.132.861.600 zł.

Komisja zmieniła te cyfry. Według jej projektu dochody mają wynosić 2.003.106.700 zł., a rozchody 2.170.941 tys. 160 zł. Niedobór zatem jest przewidywany w sumie 167.854.460 zł. Do obowiązków sejmowi należy przedstawić propozycje pokrycia deficytu budżetowego. Otóż odpowiednio propozycje, przedstawione przez posła Miedzińskiego, brzmią:

— Pokrycie może nastąpić przez operacje kredytowe, względnie z rezerw skarbowych, głównie jednak musimy się opierać na operacjach kredytowych. Rząd ich bliżej nie precyzuje, ale wiemy, że możliwości istnieją. Bierze się pod uwagę możliwości operacji zagranicznych i wewnętrznych.

— Nie mamy nie przeciwko pierwszej, chociaż nie wiążemy z nią specjalnych nadziei, ale pod pewnymi warunkami, co do których rząd się już swego czasu wypowiedział, że nie mogą być to żadne pożyczki lichwiarskie, że muszą być zawarte na lepszych, niż dotychczasowe, warunkach i że muszą być związane z odpowiednią kalkulacją ich użycia.

— Skupiamy — mówił poseł Miedziński — uwagę raczej na pożyczce wewnętrznej. W kraju istnieją warunki zupełnie dostateczne, ażeby projekt pożyczki wewnętrznej uważać za całkowicie realny. Należy przede wszystkim podkreślić zmianę sytuacji, ja-

ka nastąpiła w stosunku do stanu rzeczy z przed lat kilku. Jest nią ugruntowane i istniejące powszechne zaufanie do naszej waluty i przeświadczenie, że lokata w złotych polskich, oparta o gwarancje państwa, jest lo-

katą bezpieczną. Tych okoliczności przed kilku laty jeszcze nie było, natomiast nieustanny wzrost oszczędności w kraju dowodzi dostatecznych warunków na przeprowadzenie pożyczki wewnętrznej.

Z racji zgonu

s. † p.

STEFANA LUDWIKA WNUKA

Felczera Weterynarii Rzeźni Miejskiej w Sosnowcu

składa tą drogą ŻONIE I RODZINIE ZMARŁEGO, serdeczne wyrazy współczucia

Cech Rzeźniczo-Wędliniarski Chrześcijański
w SOSNOWCU

Rola Polski w organizacji powszechnego pokoju

LONDYN, 5. 2. (PAT) Wczoraj wieczorem odbył się pod przewodnictwem lady Max - Muller doroczny bankiet towarzystwa anglo-polskiego. W bankiecie wzięło udział około 200 osób, w tym bardzo wielu wybitnych przedstawicieli sfer politycznych i gospodarczych Londynu. Gościem honorowym był sir Austen Chamberlain. Powitał zebranych ambasador Raczynski, po czym zabrał głos sir Austen Chamberlain, który wygłosił wysoce polityczne przemówienie.

Nawiązując do okresu rokowań w Locarno, Chamberlain wspominał o wątpliwościach, jakie wobec niego wyrażał wówczas s. p. Aleksander Skrzyński, spowodu braku postanowień, dotyczących Europy wschodniej. Chamberlain podkreśla, że stanowisko ówczesne Wielkiej Brytanji nie znaczyło bynajmniej, że Wielka Brytania nie interesuje się losem Polski. W. Brytania nie mogła w tym czasie rozszerzyć swych zobowiązań na wschodzie Europy.

Obecnie, stwierdził Chamberlain, powracamy znowu do Locarno. Hitler obiecał rozważyć poważnie propozycje, wysunięte we wczorajszej deklaracji francusko - brytyjskiej Chamber-

lain z wielkim zapalem udziela tym propozycjom swego poparcia i podkreśla, że nie oznaczają one bynajmniej okrażenia Niemiec. Maja one na względzie tylko jedno — pokój. Odmowa Niemiec zmusiłaby W. Brytanię i Francję do pewnych konkluzji, za które odmawiający samiby ponieśli odpowiedzialność.

Mówiąc o roli Polski i jej misji dziejowej, którą jej Europa powierzyła, Chamberlain oświadczył, że Polska jest wielkiem mocarstwem, ma przeto wielkie zadania. Polska musi przyczynić się do podjętych obecnie w Londynie kroków na rzecz pokoju.

Mówca podkreślił następnie konieczność wprowadzenia w życie na wschodnim odcinku Europy zasad wzajemnej pomocy przeciwko napastnikowi i wyraził nadzieję, że rząd polski spełni zadanie, jakie na nim ciąży.

— My, Anglii — oświadczył w końcu Chamberlain — którzy radośnie od czuwamy fakt odrodzenia Polski mamy nieplonna nadzieję, że Polacy i Anglii, znajdując się na przeciwnych krańcach Europy, prowadzić będą tą samą politykę obrony pokoju i cywilizacji.

Manifestacyjny pogrzeb senatora Limanowskiego

WARSZAWA, 5. 2. (wl.) Dziś odbył się uroczysty pogrzeb Bolesława Limanowskiego, niestrudzonego bojownika o niepodległość Polski, zasłużonego działacza socjalistycznego, przy dumnym udziale przedstawicieli licznych organizacji socjalistycznych i robotniczych oraz szerokiego kręgu społeczeństwa stolicy.

Trumnę przykryła sztandarem organizacji bojowej PPS. Z roku 1906 wynieśli na barkach przyjaciele zmarłego i ustawili na karawanie. Przemówienie wygłosił poseł Kwapiński, po czym chór wykonał pieśni żałobne. — Skolei przemawiał przewodniczący senatu czechosłowackiego p. Soukup, który podkreślił zasługi zmarłego dla uświadomienia robotników Czechosłowacji, a przez to samo dla niepodległości Czechosłowacji.

Następnie ruszył kondukt żałobny poprzedzony przez delegacje z wieńcami i orkiestrę związku kolejarzy. — Za trumną postępowała rodzina zmarłego, posłowie i senatorowie, profesorowie uczelni.

Na cmentarzu oczekiwali przybycia konduktu premier Kozłowski, ministrowie, marszałkowie sejmu i senatu, podsekretarze stanu, prezes Walerj Sławek, gen. Sławoj - Składkowski, posłowie i senatorowie, wojewoda Jaroszewicz, prezydent Warszawy Staryński. W chwili, gdy kondukt pogrzebowy dotarł do bram cmentarza trumnę przeniesiono do grobu w kwatery zasłużonych.

Nad trumną zmarłego, po odprawieniu modłów przez duchowieństwo, wygłosili przemówienia marszałek senatu Raczekiewicz, prof. dr. Antoniewicz i Dubois. Na grobie złożono wiele wieńców.

Człowiek, który widział dziecko Lindbergha w mieszkaniu Hauptmana

PARYŻ, 5. 2. PAT. Do paryskiej redakcji „New York Herald” zgłosił się wczoraj 42-letni Mikołaj Isajew, białorusin, zamieszkały w Paryżu i oświadczył, że w czasie porwania dziecka Lindberghów był w Nowym Jorku. W dwa dni po porwaniu sprzedał w Bronx dwie butelki koniaku osobnikowi, w którym poznał Hauptmana Isajew trudnił się wówczas szmuglowaniem alkoholu, który sprzedawał jako domokrążca i widział w mieszkaniu Hauptmana małe dziecko z obandażowaną głową.

Zadano od niego, aby zachowywał się cicho ze względu na chore dziecko. Nie mógł to być synek Hauptmana, gdyż przyszedł na świat później.

Zakaz manifestacji w Paryżu

PARYŻ, 5. 2. PAT. Rada ministrów postanowiła utrzymać w mocy zakaz wszelkich manifestacji ulicznych z okazji rocznicy 6 lutego. Rząd przypomina o rozejmie politycznym między partjami i świadcza, że liczy na patriotyzm obywateli.

SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

Międzynarodowe zawody narciarskie w Zwardoniu

W Zwardoniu odbyły się międzynarodowe zawody narciarskie harcery. Do zawodów stanęło około 400 zawodników.

W pierwszym dniu zawodów odbył się bieg zjazdowy ze Skalonki, do którego stanęło 130 zawodników. Bieg ukończyło 113. Wysokość trasy wynosiła 1200 m. przy różnicy wzniesień 300 m.

Z zawodników zagranicznych startowali harcery z Austrii, Rumunii, Niemiec, Czechosłowacji. Węgrzy udziału w zawodach nie biorą, przypatrując się tylko konkurencjom.

W biegu tym pierwsze miejsce zajął: 1) Schwenghauer Hugo (Austria) z czasem 1:26.5, 2) Zajonc Marjan Zakopane 1:31.8, 3) Szeliga Jan 2 drużyna harc. Zakopane 1:34, 4) Sankowski st. Katowice 1:36.4, 5) Lossek Zenon 3 druż. Bielsko 1:37

Nagrodę przechodnią harcerskiego klubu nare. w Warszawie za najlepszy wynik, osiągnięty przez zespół trzech harcery, pochodzących z tej samej drużyny, uzyskała w tym biegu drużyna harcery z Zakopanego.

W biegu o odznakę sprawności narciarskiej pierwsze miejsce uzyskał Bystrzecki Jan (Miłówka) w czasie 53.50, 2) bardzo ni (Rumunia), 3) Bohdaj (Zak). W biegu na 12 km. startowało 99 zawodników, przy czym najlepszy czas osiągnął Głabiński (N. Targ.) 1:07.20, 2) Curzydło J. (Bielsko), 3) Thorby (Austria).

W biegu na 4 i 8 km. pań startowało 11 zawodniczek z których 10 uzyskało czas niezbędny dla uzyskania odznaki.

W drugim dniu zawodów odbyły się ze wspólne biegi harcerskie z przeszkodami. Przeszkody te polegały na wypełnieniu pownych zadań zleconych na kilku pla-

cówkach przez sędziów. Zespoły składały się z trzech członków. Na przeszkodach harcery musieli wykazać umiejętność udzielenia pomocy narciarzowi kontuzjowanemu i przewiezienia go na przestrzeni 1 km. rozbitcia zimowego biwaku z gotowaniem herbaty w lesie, orientowania się w terenie przy pomocy mapy i kompasu itd. Pierwsze miejsce w tym biegu uzyskała druga drużyna harcery z Bielska, zdobywając nagrodę przechodnią wojewody dr. Grażyńskiego, 2) zespół skautów austr., 3) zespół rumuński. W biegu z przeszkodami dla harcerek, pierwsze miejsce uzyskała druga drużyna harcerek z Warszawy. Uczestnicy zawodów otrzymają dużo cennych nagród i dyplomów.

ZWYCIFZCA W BIEGU



na 18 kilometrów — fin Nurmela w Garmisch - Portenkirchen.

HUMOR

JUZ KUPIES.

Nauczyciel: — Jeżeli wodę zamienimy w lód, to jakie są tego następstwa?
Mieniek: — Taka wida jest droższa.

RAJO ŚWIĄTECZNE.

— Skąd wzięłaś receptę na ten torcik?
— Słyszałam przez radio.
— Widać to, w środku są kawałki drutu.

DBAJCIE O SWOJE ZDROWIE!

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola” (z marką Ko.) są stosowane przy chorobach żołądka, kiszek, obstrukcji i kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Ziola” są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym. ułatwiający funkcje organów trawienia i działającym przeciwko otyłości.

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY; PRACE

POTRZEBNA służąca zdrowa i uczciwa od zaraz. Sosnowiec, cukiernia Jaskólskiego Piłsudskiego 42.

POTRZEBNE zdolne panny i nezenie. Pracownia sukien Marji, Modrzejowska 27

POTRZEBNY zaraz pomocnik piekarski, obeznany w piekarstwie. Dąbrowa 1 Ma. ja 52 Smorowska.

LOKALE

PUJEDYNCZE mieszkanie wynajmę w pobliżu tunelu. Zgłoszenia administracja pod „Państwowiec”.

ŁADNY duży pokój z wygodami, przy rodzinie — blisko stacji W. W. — do odnaje cia od zaraz. Pokój ten nadaje się również na biuro. Wiadomość w administracji Expressu Zagłębia.

LOKALE przemysłowe i garaże do wynajęcia. Sosnowiec, Piłsudskiego 25.

KUPNO I SPRZEDAŻ

Wanny, wanienki

nasiadówki pralki balje cynkowe kotły na bieliznę nasady kominowe wirujące WFA DRA AUTOMATYCZNE dla celi sanitarnych w wielkim wyborze. Ceny bardzo przystępne A. Hesse. Sosnowiec, Orla 11 tel. 4-58.

Z POWODU wyjazdu sprzedam zaraz dobrze prosperującą piwiarnię wraz z urządzeniem. Wiadomość w administracji.

SPRZEDAM aparat do trwałej ondulacji parowej niedrogo. Okrzei 24 Sosnowiec.

ZGUBIONE DOKUMENTY

DAWID RAFAŁOWICZ zgubił dowód osobisty wydany przez Magistrat m. Sosnowca.

JOZEF SAS zgubił świadectwo ukończenia 7 oddziałów szkoły powszechnej numer 7 Sosnowiec i dwóch semestrów Szkoły Budownictwa Katowice.

CZERWINSKI EDMUND zgubił legitymację bezrobocia Sosnowiec, Zuzanna 8-a.

ZGUBIONO książeczkę i legitymację wydaną przez Ubezpieczalnię Społeczną w Sosnowcu na imię Stanisław Kociol.

KRZYWORZEKA STEFANJA zgubiła legitymację bezrobocia wydaną przez Magistrat m. Będzina.

ROZNE

DNIA 4.II. skradziono Wincentemu Kryczkowi z mieszkania portfel w którym było 65 złotych, zezwolenie na broń wydane przez Starostwo Będzińskie, legitymację zniżkową kolejową wydaną przez Dykcję Pocz. Telegrafów, Kraków, i inne dokumenty, które się unieważnia.

ZA długi żony mojej Janiny z Gomułskich nie odpowiadam i płacić nie będę. Piotr Szyszowski, Gołonóg.

KUMISJA Likwidacyjna Stowarzyszenia Spożywców w Mierzęcicach poraz II i III wzywa p. Stanisława Możdżenia do stawienia się w terminie do dnia 12 lutego 1936 r. Jednocześnie do wyliczenia się i zwrotu znajdujących się u niego akt dla zwołania ogólnego zebrania, w razie nie stawienia się komisja likwidacyjna zmuszona będzie na innej drodze uzyskać takowe. Komisja Likwidacyjna.

LECZNICA

chor. wenerycznych i skór. „Pomoc”
Sosnowiec, Ślenkiewicza 17 a
Czynna: 10 - 114 - 7 pp., w święta: 11 - 1
Wizyta 5 złotych.

Dziś i dni następne!

Precz z szarżyzną! Kroczmy nowymi drogami
ŚMIECH — TEMPO! — DYNAMIKA!
w filmie pierwszej rosyjskiej komedji muzycznej

Świat się śmieje

(wiasłotyje Rebiata)

W rolach głównych najsłynniejsi artyści teatru i ekranu w Rosji sowieckiej
LEONID UCIESOW, L. ORŁOWA, M. STREŁKOWA.
Reż. G. Aleksandrow. Kompozytor J. Dunajewski.
Nadprogram: TYGODNIK PARAMOUNIU.

Dziś ostatni dzień!

Aby dać wszystkim możność obejrzenia pięknego polskiego dramatu patriotycznego

Aby dać wszystkim możność przypomnienia okresu zmagania z caratem w roku 1905, kiedy tysiące bohaterów ginęło w walce o Niepodległość Polski — ceny miejsc wyjątkowo na ten film zniżone od 25 gr.

„Córka gen. Pankratowa”

(ZAMACH NA SKAŁONA)

W rolach głównych: NORA NEY, MARJA BOGDA, FR. BROD-NIEWICZ, JUNOSZA - STEPOWSKI, Mieczysław CYBULSKI.
początek o godz. 4

DZIS!

Czteroletni „cud ekranu” SCHIRLEY TEMPLE tańczy, śpiewa, czaruje w swoim głośnym na cały świat filmie p. t.

Tajemnica Małej Shirley

W pozostałych rolach: James DUNN i Claire TREVOR.

NADPROGRAM. TYGODNIK FOXA.

Spiewak z Bożej łaski, najpiękniejszy amant ekranu

JOSE MOJICA jako kapitan kozaków
w wielkim porywającym widowisku oszalamiającym kochaćkami pieśniami i tańcami p. t.

Pieśń Kozaka

Mistrzowskie połączenie operetki z emocjonującym dramatem!

Nadprogram Tygodnik Foxa i dodatki dźwiękowe.

Pocz. o 5-iej p.p. Sala dobrze ogrzana. CENY OD 25 GROSZY.

KOMU PRZYDZIELONE MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE W LATACH 1936 i 1937.

Komisja propagandowo organizacyjna na PZLA ustaliła wytyczne do regulaminu w sprawie przydziału mistrzostw Polski na okres najbliższych dwóch lat, to jest 1936 i 1937, które przedstawi do zatwierdzenia walnemu zebraniu związku w dniach 9 i 10 lutego. Komisja proponuje następujący podział mistrzostw na pierwszym miejscu podajemy miejscowość przewidywaną na rok 1936, na drugim 1937).

W konkurencji męskiej mistrzostwa główne Warszawa — Śląsk, maraton Lwów — Łódź, bieg naprzelaj Lublin — Lwów, chód 50 km. Warszawa — Białystok, pięciobój Wilno — Łuck, dziesięciobój Łódź — Bydgoszcz.

W konkurencji kobiecej mistrzostwa główne Warszawa — Poznań, pięciobój Śląsk — Lublin, trójbój Kraków — Łódź, bieg naprzelaj Poznań — Kraków.

Kronika

× Kanada — Europa 15:1. Na sztucznym torze łyżwiarskim w Zurychu rozegrano sensacyjny mecz hokejowy Kanada — Europa. Kanadę reprezentowała drużyna Winnipeg Monarchs. W skład reprezentacji europejskiej wchodziło zawodnicy szwajcarscy, włoscy, czescy, węgierscy i austriaccy. Mecz zakończył się katastrofalną klęską Europy 1:15 (0:5, 1:6, 0:4).

× Norwescy skoczkowie przyjadą do Zakopanego. Prowadzone pertraktacje z Norwegami co do stanu zawodników norweskich na mistrzostwach Polski zostały pomyślnie ukończone.

Do Zakopanego przyjadą słynni skoczkowie Gunderson i R. Andersen.